PARECER DA COMISSÃO DE

FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO
PARECER N.º   094 /2006

DATA: 04/12 /2006
ASSUNTO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  N°. 026/2006 DO EXECUTIVO.

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL COVOCAR OS PROFISSIONAIS MÉDICOS PARA TRABALHO DE PLANTÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: Chagas Abrantes

RELATÓRIO: Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e seis, reuniram-se os membros da Comissão de Finanças Orçamento e Fiscalização para exarar parecer sobre o Projeto de Lei  Complementar n.º026/2006 do Executivo, que tem como súmula:Autoriza o Poder Executivo Municipal convocar os profissionais médicos para trabalho de plantão nas unidades de saúde do município e dá outras providências. Após análise do Projeto de Lei Complementar o relator passa a exarar o seguinte parecer: Um dos grandes desafios da administração pública é oferecer saúde de qualidade, em tempo continuo. É sabido que, nem sempre os salários oferecidos pelo serviço publico  tem atraído os profissionais, especialmente médicos à nossa região. Por tanto, se pudermos otimizar a mão de obra existente em nosso município para garantir o bom atendimento é medida acertada e que merece o nosso apoio. Sendo assim, concluo com parecer favorável ao encaminhamento do projeto ao plenário para discussão e votação. Votam pelas conclusões do relator os demais membros da comissão.

	Santinho Salerno

Presidente
	Chagas Abrantes

Relator
	Wanderley Paulo da Silva

Membro